令和６年１月２９日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 栃堀巣守神社毘沙門天裸押合大祭実行委員会からおすすめのイベント情報が寄せ

られました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ、長岡市民の「市民

力」や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いいたします。

標 題

 ４００年の伝統。熱気に満ちた迫力のぶつかり合い！

 「栃堀巣守神社裸押合大祭」を開催

日 時

２月１０日（土）

神事：午後６時２０分～

裸押し合い：午後７時～８時３０分

場 所
長岡市栃堀 巣守神社

（支度と直会会場は、栃堀ふるさと交流会館（栃堀４３４４番地））

内 容

祭りの概要

 栃堀巣守神社裸押合大祭を４年振りに開催します。

天正年間（１５７０年代）、戦国の武将、上杉謙信公が崇敬した毘沙門

天を栃堀巣守神社に祀り、戦勝祈願、五穀豊穣を願ったのが始まりと伝

えられています。
下帯一本にわらじ履きの男衆が、２０㎏の大ろうそくを先頭に本堂に

なだれ込み、「サンヨー！（撒与）、サンヨー！」「押ッセ！、押ッセ！押

ッセヤイ！」の掛け声とともに、体をぶつけ合います。
その押し合いの最中に天窓から撒か

れる福札を奪い合う勇壮な祭りです。
また、境内の湧き水に体ごと飛び込む

姿は、祭をいっそう盛り立てます。

参加者 約１００人（令和２年実績）

参拝者 約２，０００人

主 催 栃堀巣守神社毘沙門天裸押合大祭実行委員会

問  い

合わせ
栃堀区事務所 ℡０２５８－５２－３５２１（平日午前のみ）

情報提

供課名
栃尾支所商工観光課 桐生 ℡０２５８－５２－５８２７

４年振りの

開催だよ！